

3. 財務の概要

(1) 決算の概要

① 貸借対照表関係

ア) 貸借対照表の状況と経年比較

(単位:千円)

科 目		2021年度末	2022年度末	2023年度末	2024年度末	本年度
	固定資産	17,528,263	17,226,731	16,942,820	17,197,415	17,169,803
	流動資産	1,229,595	1,172,740	1,196,210	1,127,263	1,082,967
資 産 の 部 合 計		18,757,858	18,399,471	18,139,030	18,324,678	18,252,770
	固定負債	2,096,053	1,857,373	1,623,567	1,689,556	1,645,718
	流動負債	992,770	1,352,395	1,152,036	1,215,121	1,195,709
負 債 の 部 合 計		3,088,823	3,209,768	2,775,603	2,904,677	2,841,427
	基本金	24,515,687	24,606,247	24,672,730	24,992,045	24,866,552
	繰越収支差額	△ 8,846,653	△ 9,416,544	△ 9,309,303	△ 9,572,045	△ 9,455,209
純 資 産 の 部 合 計		15,669,034	15,189,703	15,363,427	15,420,000	15,411,343
負債及び純資産の部合計		18,757,858	18,399,471	18,139,030	18,324,677	18,252,770

イ) 財務比率の経年比較

(単位:%)

	比率名	2021 年度	2022 年度	2023 年度	2024 年度	本年度
①	運用資産余裕比率	△ 25.6	△ 29.2	△ 18.1	△ 20.8	△ 16.5
②	流 動 比 率	123.9	86.7	103.8	92.8	90.6
③	総 負 債 比 率	16.5	17.4	15.3	15.9	15.6
④	前 受 金 保 有 率	281.8	146.8	175.2	188.9	144.2
⑤	基 本 金 比 率	94.6	95.0	95.6	95.1	96.2
⑥	積 立 率	10.5	8.9	10.0	10.3	9.2

② 事業活動収支計算書関係

ア) 事業活動収支計算書の状況と経年比較

(単位:千円)

科 目			2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	本年度
教育活動収支	収入	学生生徒等納付金	2,671,860	2,418,113	2,598,859	2,588,249	2,802,699
		手数料	39,215	47,245	46,481	47,159	49,135
		寄付金	20,389	24,801	137,584	117,087	10,357
		経常費等補助金	846,433	790,151	806,222	837,670	1,010,601
		付随事業収入	6,900	5,839	26,830	31,941	33,988
		雑収入	109,132	157,821	134,162	82,611	54,481
		教育活動収入計	3,693,929	3,443,970	3,750,138	3,704,717	3,961,261
	支出	人件費	2,475,436	2,354,733	2,151,443	2,100,678	2,118,858
		教育研究経費	1,218,905	1,192,733	1,114,951	1,205,827	1,458,397
		管理経費	317,438	357,334	300,395	310,630	321,457
		徴収不能額等	235	1,173	0	8,809	2,459
		教育活動支出計	4,012,014	3,905,974	3,566,789	3,625,944	3,901,171
	教育活動収支差額		△ 318,085	△ 462,004	183,349	78,773	60,090
教育活動外収支	収入	受取利息・配当金	29	8	6	8	1,376
		その他の教育活動外収入	0	837	0	372	725
		教育活動外収入計	29	845	6	380	2,101
	支出	借入金等利息	10,586	9,256	9,656	9,703	10,697
		その他の教育活動外支出	5,168	0	26	3,982	0
		教育活動外支出計	15,754	9,256	9,682	13,684	10,697
	教育活動外収支差額		△ 15,725	△ 8,410	△ 9,676	△ 13,304	△ 8,596
経常収支差額		△ 333,810	△ 470,414	173,673	65,469	51,494	
特別収支	収入	資産売却差額	0	0	0	0	
		その他の特別収入	26,120	4,739	3,758	1,821	34,282
		特別収入計	26,120	4,739	3,758	1,821	34,282
	支出	資産処分差額	4,281	13,657	3,707	10,718	4,426
		その他の特別支出	0	0	0	0	90,009
		特別支出計	4,281	13,657	3,707	10,718	94,435
	特別収支差額		21,839	△ 8,918	51	△ 8,897	△ 60,153
基本金組入前当年度収支差額		△ 311,971	△ 479,332	173,724	56,572	△ 8,659	
基本金組入額合計		△ 92,293	△ 111,436	△ 81,589	△ 319,537	△ 34,352	
当年度収支差額		△ 404,263	△ 590,768	92,135	△ 262,965	△ 43,011	
前年度繰越収支差額		△ 8,442,389	△ 8,846,653	△ 9,416,543	△ 9,309,303	△ 9,572,045	
基本金取崩額		0	20,877	15,106	221	159,846	
翌年度繰越収支差額		△ 8,846,653	△ 9,416,544	△ 9,309,302	△ 9,572,047	△ 9,455,210	
(参考)							
事業活動収入計			3,720,078	3,449,554	3,753,902	3,706,918	3,997,644
事業活動支出計			4,032,049	3,928,886	3,580,178	3,650,346	4,006,303

イ) 財務比率の経年比較

(単位:%)

	比率名	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	本年度
①	人 件 費 比 率	67.0	68.4	57.4	56.7	53.5
②	教育研究経費比率	33.0	34.6	29.7	32.5	36.8
③	管 理 経 費 比 率	8.6	10.4	8.0	8.4	8.1
④	事業活動収支差額比率	△ 8.4	△ 13.9	4.6	1.5	△ 0.2
⑤	学生生徒等納付金比率	72.3	70.2	69.3	69.9	70.7
⑥	経常収支差額比率	△ 9.0	△ 13.7	4.6	1.8	1.3

③ 資金収支計算書関係

ア) 資金収支計算書の状況と経年比較

(単位:千円)

科 目		2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	本年度
収入の部	(1) 学生生徒等納付金収入	2,671,860	2,418,113	2,598,859	2,588,249	2,802,699
	(2) 手数料収入	39,215	47,245	46,481	47,159	49,135
	(3) 寄付金収入	20,764	26,022	137,202	116,112	8,590
	(4) 補助金収入	866,676	790,151	806,222	837,670	1,033,571
	(5) 資産売却収入	0	7,672	0	0	0
	(6) 付随事業・収益事業収入	6,900	6,676	26,830	31,941	34,713
	(7) 受取利息・配当金収入	29	8	7	380	1,376
	(8) 雑収入	126,625	260,448	200,526	100,152	134,009
	(9) 借入金等収入	0	0	100,000	375,000	150,000
	(10) 前受金収入	301,982	490,787	476,595	482,027	535,345
	(11) その他の収入	284,773	304,420	388,797	326,421	237,154
	(12) 資金収入調整勘定	△ 523,568	△ 559,768	△ 693,608	△ 560,170	△ 607,109
	(13) 前年度繰越支払資金	1,133,852	851,069	720,681	835,052	910,713
収入合計		4,929,109	4,642,843	4,808,592	5,179,993	5,290,196

支出の部	(1) 人件費支出	2,490,144	2,493,229	2,239,905	2,130,389	2,198,383
	(2) 教育研究経費支出	847,574	878,901	809,533	910,836	1,140,185
	(3) 管理経費支出	293,137	331,214	274,539	285,697	301,932
	(4) 借入金等利息支出	10,586	9,256	9,656	9,703	10,697
	(5) 借入金等返済支出	195,740	184,730	284,630	284,630	284,630
	(6) 施設関係支出	39,034	17,535	21,081	550,648	248,200
	(7) 設備関係支出	74,643	35,288	23,470	58,900	61,082
	(8) 資産運用支出	146,654	99,256	116,402	79,163	103,003
	(9) その他の支出	235,879	334,827	503,561	339,769	470,172
	(10) 資金支出調整勘定	△ 255,350	△ 462,073	△ 309,237	△ 380,456	△ 300,166
	(11) 翌年度繰越支払資金	851,069	720,681	835,052	910,713	772,078
支出合計		4,929,109	4,642,843	4,808,592	5,179,992	5,290,196

(注) 百円単位を四捨五入。「収入合計」「支出合計」は、その数字の合計を四捨五入。

イ) 活動区分資金収支計算書の状況と経年比較

(単位:千円)

科 目	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	本年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	3,709,797	3,545,446	3,815,417	3,721,282	4,039,023
教育活動資金支出計	3,630,855	3,703,343	3,323,977	3,326,922	3,637,775
差 引	78,942	△ 157,897	491,440	394,360	401,248
調整勘定等	△ 51,281	251,732	△ 91,354	226,775	△ 152,574
教育活動資金収支差額	27,661	93,836	400,086	621,135	248,674

施設整備等活動による資金収支					
施設整備等活動資金収入計	22,243	10,044	704	0	22,970
施設整備等活動資金支出計	113,677	52,823	44,551	609,548	309,282
差 引	△ 91,434	△ 42,779	△ 43,847	△ 609,548	△ 286,312
調整勘定等	△ 22,784	△ 644,286	△ 34,614	△ 27,697	50
施設整備等活動資金収支差額	△ 114,218	△ 43,424	△ 78,461	△ 637,245	△ 286,261
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 86,557	50,412	321,625	△ 16,110	△ 37,587

その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収入計	160,260	148,496	230,746	499,304	305,260
その他の活動資金支出計	363,174	326,423	438,945	407,533	406,361
差 引	△ 202,914	△ 177,927	△ 208,199	91,771	△ 101,101
調整勘定等	6,687	△ 2,872	0	0	54
その他の活動資金収支差額	△ 196,227	△ 180,800	△ 208,199	91,771	△ 101,047
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)	△ 282,783	△ 130,388	114,370	75,661	△ 138,634
前年度繰越支払資金	1,133,852	851,069	720,681	835,052	910,713
翌年度繰越支払資金	851,069	720,681	835,051	910,713	772,079

ウ) 財務比率の経年比較

(単位:%)

比率名	2021 年度	2022 年度	2023 年度	2024 年度	2025 年度
教育活動資金収支差額比率	0.7	2.6	10.5	16.7	6.2

(2) その他

① 有価証券の状況

ア) 2025年度における有価証券の取引額: 0円

イ) 有価証券の貸借対照表計上額: 0円 (2026年3月31日現在)

② 借入金の状況

借入先	借入金残高	利率	返済期限	資金使途
【長期借入金】	1,102,410,000	%		
日本私立学校振興・共済事業団	28,440,000	1.9	2029年3月	校舎建築
日本私立学校振興・共済事業団	13,520,000	1.9	2030年9月	校舎建築
日本私立学校振興・共済事業団	57,500,000	1.6	2031年9月	校舎建築
日本私立学校振興・共済事業団	72,310,000	0.5	2033年9月	校舎耐震補強
日本私立学校振興・共済事業団	43,020,000	0.4	2035年9月	校舎建築
日本私立学校振興・共済事業団	17,910,000	0.7	2035年9月	校舎建築
日本私立学校振興・共済事業団	394,560,000	0.32	2039年9月	体育館新築
日本私立学校振興・共済事業団	150,150,000	0.60	2040年3月	体育館新築
兵庫県私学振興協会	185,000,000	0.80	2036年9月	施設設備整備
兵庫県私学振興協会	90,000,000	1.04	2037年2月	施設設備整備
兵庫県私学振興協会	50,000,000	1.04	2037年8月	施設設備整備
【短期借入金】	90,630,000	(返済期限が1年以内の長期借入金)		
合 計	1,193,040,000			

③ 学校債の状況

学校債は発行していない

④ 寄付金の状況

教育活動収支 事業活動収入・寄付金収入	特別寄付金	教職員、卒業生、父母、企業等	3,144,920	(大学)教育振興基金
		教職員、卒業生、父母、企業等	3,898,000	(高中)教育振興基金等
		教職員、卒業生、父母、企業等	580,000	(幼稚園)教育振興基金等
		育友会	766,750	(高中)理数重点化整備基金
		計	8,389,670	
	一般寄付金	汲温会	200,000	(高中)母校支援
	現物寄付金	父母の会	900,000	(大学)草花一式
		企業	100,000	(大学)池田泉州銀行
		保護者会	52,400	(幼稚園)園庭乳児用遊具一式
		育友会	92,610	緊急対応用ジャージ、制服
		育友会	77,800	緊急対応用ジャージ、制服
		育友会	18,045	バス用品一式
		卒業生	98,800	卒業記念プレート4枚
		汲温会・企業	358,248	『手指消毒機』、『便座用ディスペンサー』
		育友会(保護者)	69,800	掃除ロボット1台
	計	1,767,703		
	寄付金収入計		10,357,373	
その他の特別収支 事業活動収入・現物寄付	施設設備寄付金	計	0	
	現物寄付金	科研費直接経費	680,950	(大学)教員研究用備品
		教職員、他大学他	539,157	(大学)寄贈図書
		保護者会	585,200	(高中)エアードッグ4台
		個人	726,000	(高中)懸垂幕昇降装置
		育友会	1,342,000	(高中)トイレパーテーション
		育友会	192,654	(高中)洗濯機
		親学会執行委員会	7,172,000	(大学)人工芝広場 人工木ベンチ
		個人、企業、団体等	73,800	(高中)寄贈図書
		計	11,311,761	
	その他の特別収入計		11,311,761	
	合計		21,669,134	

⑤ 補助金の状況

(単位:千円)

補助金の種類		大学	幼稚園	高等学校	中学校	合計
国庫補助	私立大学経常費補助金	184,479				184,479
	授業料等減免費交付金(高等教育無償化)	309,990				309,990
	子どもゆめ基金助成	336				336
	省エネルギー投資促進支援事業費補助金	22,130				22,130
	私立高等学校等ICT教育設備整備推進事業費補助金			1,215		1,215
	SSH補助金			1,500		1,500
	計	516,935	0	2,715	0	519,650
地方公共団体補助	神戸市地域子育て支援拠点事業「ひろば型」事業費補助金	3,592				3,592
	結核予防費補助金	389		143		532
	神戸市私学振興助成金			2,624		2,624
	私立学校経常費(一般)補助金			204,199	144,740	348,939
	私立学校経常費(特別)補助金			3,200	2,560	5,760
	私立学校原油価格・物価高騰対策一時支援金		352	1,757	1,462	3,571
	神戸市ふらっとひろば北運営事務費	8,625				8,625
	神戸市 教育・保育給付費		4,146			4,146
	三田市 教育・保育給付費		126,139			126,139
	三田市 一時預かり事業補助(幼稚園型)		1,466			1,466
	兵庫県 特別支援教育振興費補助		2,352			2,352
	兵庫県 私立幼稚園乳幼児子育て応援事業補助		1,790			1,790
	兵庫県 私立幼稚園等高校生保育体験推進事業補助		119			119
	兵庫県 私立幼稚園等子育て支援カウンセラー事業補助		160			160
	兵庫県 幼稚園認定こども園特色教育推進事業補助金		512			512
	兵庫県 幼児教育の質の向上のための緊急環境整備事業補助		145			145
	兵庫県 幼児教育の質の向上のためのICT化支援事業補助金		737			737
	兵庫県 幼稚園の緊急修繕等支援事業補助金		840			840
	三田市 運営改善事業補助金		1,000			1,000
	三田市 保育・教育施設に対する補助(延長保育事業)		600			600
	三田市 障害児保育事業補助金		49			49
	三田市 こども誰でも通園制度プレ事業補助金		154			154
	計	12,606	140,561	211,923	148,762	513,852
その他	兵庫県私学連合会人権教育推進費分配金			25	25	50
	神戸市私立学校協会 教育研修会参加費補助金			10	10	20
	計	0	0	35	35	70
合 計		529,541	140,561	214,673	148,797	1,033,572

⑥ 収益事業の状況

ゆりのき台児童クラブ 収支計算書

2026年3月31日現在

(単位 円)

科 目	予算①	決算②	差異②-①
I 営業損益			
(1) 営業収益	42,869,340	42,776,370	△ 92,970
指定管理料収入	42,869,340	42,776,370	△ 92,970
(2) 営業費用	41,543,877	42,075,425	531,548
人件費	39,891,125	40,625,289	734,164
消耗品	113,985	69,595	△ 44,390
旅費交通費	228,945	227,999	△ 946
支払手数料	393,592	207,933	△ 185,659
通信費	290,282	280,026	△ 10,256
福利厚生費	127,800	135,700	7,900
修繕費	68,640	104,335	35,695
支払報酬	14,700	2,500	△ 12,200
広告宣伝費	414,808	422,048	7,240
雑費	0	0	0
営業利益	1,325,463	700,945	△ 624,518
II 営業外損益			
(1) 営業外収益	5,208	24,040	18,832
受取利息・配当金	5,208	22,640	17,432
雑収入	0	1,400	1,400
経常利益	1,330,671	724,985	△ 605,686
学校会計繰入前利益	1,330,671	724,985	△ 605,686
学校会計繰入金支出	1,330,671	724,985	△ 605,686
税引前当期純利益	0	0	0
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
当期純利益	0	0	0

⑦ 関連当事者取引状況

関連当事者との取引内容は、次のとおりである。

(単位 円)

属性	役員、法人等の名称	住 所	資本金又は出資金	事業の内容又は職業	議決権所有割合	関係内容		取引内容	取引金額	勘定科目	期末残高	他の注意事項と関係
						役員の兼任等	事業上の関係					
理事	山根耕平	-	-	-	-	-	-	借入金の連帯保証 (注1)	-	-	211,200,000	-
関係法人	学校法人開智学園	埼玉県さいたま市	-	教育研究事業	-	4名	教 育 提 携	出張費支払	5,160,406	未払金	874,702	-
								出向者寮費支払	922,014	-	-	-

⑧ 学校法人間財務取引

学校法人間の財務取引はない